
Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 201620 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016053000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2016 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000101201608.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
09270454000157. Contratado : SUPRA COMERCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA -ME. Objeto: Fornecimento de forma fracionada de gê-
neros alimentícios itens 04, 08, 11, 13, 18, 23,24, 38, 39, 42, 61, 62,
63, 65, 70, 75, 78, 80,82, 83, 84, 87, 88, 89, 90, 91, 97, 98, 99, 123,
124, 127, 128, 129, 135, 138, 140, 144 e 145 para atender a demanda
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -
Campus Santa Inês. Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/02 e
Decretos 5450/05, 7892/13 8538/15 e demais normas pertinentes à
matéria. Vigência: 30/05/2016 a 31/12/2016. Valor Total:
R$29.851,01. Fonte: 112000000 - 2016NE800081. Data de Assina-
tura: 12/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158277-26404-2016NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2016 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000101201608.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
12478932000123. Contratado : M. TEIXEIRA DE AMORIM - ME -
Objeto: Fornecimento de forma fracionada de gêneros alimentícios
item 48, 108, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 118, 130, 131, 133,
134, 139, 141, 143, 146, 148, 150, 151, 153, 154, 155,156, 157, 158,
159, 160, 162, 163, 164, 165, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174,
175, 176 e 177 para atender a demanda do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês. Fun-
damento Legal: Leis 8666/93, 10520/02 e DEcretos 5450/05 7892/13
e 8538/15 e demais normas pertinentes à matéria. Vigência:
30/05/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$80.010,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800079 Fonte: 112000000 - 2016NE800082.
Data de Assinatura: 12/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158277-26404-2016NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000101201608.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
13430517000162. Contratado : SANDES & COELHO LTDA - EPP -
Objeto: Fornecimento de forma fracionada de gêneros alimentícios
item 1, 7, 9, 14, 15, 17, 19,20, 21, 22, 25, 30, 40, 41, 43, 47, 49, 51,
53,54, 55, 56, 59, 60, 64, 66, 76, 79, 81, 85, 86, 93, 101, 102, 103,
105, 106, 126, 136 e 137 para atender a demanda do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês.
Fundamento Legal: Leis 8666/93 e 10520/02, Decretos 5450/05,
7892/13 e 8538/15 e demais normas pertinentes à matéria. Vigência:
30/05/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$45.790,85. Fonte:
112000000 - 2016NE800080. Data de Assinatura: 12/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158277-26404-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS RIACHO FUNDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 152147

Nº Processo: 23511004730201691.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -Objeto:
Consiste na prestação de serviços continuados de seguros de alunos e
estagiários ao Instituto Federal de Brasília - Campus Riacho Fundo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 23/05/2016 a
23/05/2017. Valor Total: R$10.385,64. Fonte: 112000000 -
2016NE800023. Data de Assinatura: 23/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 152147-26428-2016NE080006

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23511000206201641. , publicada no D.O.U de
13/05/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente li-
citação é a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de limpeza, asseio e conservação diária (internos e externos)
com fornecimento de todos os saneantes domissanitários, equipa-
mentos e utensílios que forem necessários para suporte e completa
execução dos serviços no Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília-IFB, Campus Riacho Fundo com cessão de
mão-de-obra. Novo Edital: 30/05/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00
às 17h00. Endereço: Av. Cedro, Ae 15, Qs 16 - Riacho Fundo 1
Riacho Fundo 1 - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
13/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/06/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DORVALINA TEOTONIA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 27/05/2016) 152147-26428-2016NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158125

Número do Contrato: 53/2015.
Nº Processo: 23348001327201487.
PREGÃO SRP Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 05099250000144. Contratado : XBRAMAR SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA- EPP. Objeto: Prorrogação da vigência con-
tratual por mais 12 meses, com início em 01/06/2016 e término em
01/06/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações Data de
Assinatura: 23/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158125-26422-2016NE800039

EDITAL No- 79, DE 6 DE MAIO DE 2016

O Reitor substituto em Exercício do do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de pesquisa e Inovação
(PRoPI), Pro-Reitoria de Extensão (PROEX) e do Núcleo de Ino-
vação Tecnolócica (NIT), Avisa sobre Abertura de Edital 079/2016 -
Apoio à inovação; Nº Processo 23348.001467/2016-17. Objeto: Se-

leção de propostas de projetos voltados ao desenvolvimento tecno-
lógico e à Inovação que promovam o desenvolvimento tecnológico,
social e de melhoria de processos educacionais, a partir das seguintes
linhas de apoio:Linha 1: Inovação Tecnológica; Linha 2:Inovação
para o processo educacional; Linha 3: Inovação social. Período de
submissão das propostas: 27/05/2016 a 11/07/2016 (até as 23h 59).
Edital e anexos disponíveis em: http://edi-
tais.ifc.edu.br/2016/05/06/edital-no-0792016-projetos-de-inovacao/
Maiores informações: nit@ifc.edu.br

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000327201676 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de materiais de escalada para as aulas práticas do
curso de ensino médio integrado em Segurança do Trabalho do IFC
Campus Luzerna Total de Itens Licitados: 00018. Edital: 30/05/2016
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei
João,550 Centro - LUZERNA - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/152663-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 30/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 27/05/2016) 152663-26422-2016NE800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 158315

Nº Processo: 23257037424201516.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAM-
PUS QUIXADÁ.CNPJ Contratado: 18261811000101. Contratado :
SAMIR CAVALCANTE AUR - ME -Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de organização de eventos com
fornecimento de infraestrutura e apoio logístico para o atendimento de
eventos realizados pelo IFCE - campus Quixadá. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 20/04/2016 a 19/04/2017. Valor
Total: R$9.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800078. Data de As-
sinatura: 20/04/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158315-26405-2016NE800064

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 158315

Nº Processo: 23258004710201668.
DISPENSA Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAM-
PUS QUIXADÁ.CNPJ Contratado: 08774714000169. Contratado :
ANTONIO GLAUTON CORREIA NOBRE - MEObjeto: Contra-
tação de serviços de limpeza e manutenção de poço profundo. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 06/05/2016 a
05/05/2017. Valor Total: R$1.497,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800095. Data de Assinatura: 06/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158315-26405-2016NE800064

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS NOVA VENÉCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de Prorrogação no- 03/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO, Campus Nova Venécia, e MINIELI
FIM. OBJETO: modificação da Cláusula Segunda, prorrogando o
referido contrato até 27 de Novembro de 2016. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei no-

8.745/93, com nova redação dada pelas Leis no- 9.849/99 e
10.667/2003 . DATA DA ASSINATURA: 27 de Maio de 2016.

CAMPUS SERRA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 01/2016 - Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93
e legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Serra;
CONTRATADO(A): AGUINALDO BARATA; OBJETO: Prestação
de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 16/05/2016 A
15/05/2017; VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a) men-
salmente a importância equivalente à remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na proporção dos
reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 16/05/2016; JOSÉ GERALDO DAS NEVES OR-
LANDI, pela contratante e AGUINALDO BARATA pelo(a) con-
tratado(a).

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 21/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e LÉZIA
CRISTINA DIAS DOS SANTOS: modificação da Cláusula Segunda,
prorrogando o referido contrato até 23 de dezembro de 2016. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos
da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 25 de maio de 2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1459/2016 - UASG 158139

Nº Processo: 23317001459201638 . Objeto: Inscrição em curso e
seminário ABEC Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Participação no XXIV curso de editoração científica e seminário para
editores plenos Declaração de Inexigibilidade em 18/05/2016.
ADRIANO CARLOS MOURA. Editor. Ratificação em 18/05/2016.
VICENTE DE PAULO SANTOS DE OLIVEIRA. Pro Reitor. Valor
Global: R$ 420,00. CNPJ CONTRATADA : 29.261.229/0001-61 AS-
SOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES CIENTIFICOS.

(SIDEC - 27/05/2016) 158139-26434-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158153

Número do Contrato: 00056/2012, subrogado pelaUASG: 158153 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE GOIÁS.
Nº Processo: 23372000076201254.
PREGÃO SRP Nº 18/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prorrogação do con-
trato nº 56/2012 por mais 12 meses e Recomposição do Equilíbrio Fi-
nanceiro de 3,5% através do Apostilamento 08/2016. Fundamento

Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 .Vigência: 14/05/2016 a
13/05/2017. Valor Total: R$98.971,08. Fonte: 112000000 -
2016NE800098. Data de Assinatura: 10/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158611-26429-2016NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2016 - UASG 158128

Nº Processo: 23249012692016-91.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 06105333000161. Contratado : FUCAPE PESQUISA
ENSINO E -PARTICIPACOES LIMITADA. Objeto: Prestação de
serviços educacionais por parte da FUCAPE à servidores do IFMA
por meio do programa de pós graduação strictu sensu - mestrado em
administração de empresas. Fundamento Legal: Lei n. 8666/93. Vi-
gência: 11/05/2016 a 10/05/2018. Valor Total: R$674.784,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800148. Data de Assinatura: 11/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158128-26408-2016NE800148


